

CENY OGŁASZEN
za wiersz milimetrów
przed 1 złoty, w tek-
ście 50 gr., z tekstem
40 gr. Ogłoszenia tabe-
laryczne 50 proc. a
świąteczne 25 proc.
drożej. Drobne ogło-
szenia po 10 groszy.
Dla poszukujących pra-
cy 5 gr. za wyraz. Naj-
mniej 1 zł.

Konto czekowe PKO
Warszawa 63.070.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Prenumerata wy-
nosł miesięcznia
zł. 2.00

Adres administracji:
Piłsudskiego Nr. 8 te-
lefon 4-97, telefon re-
dakcji 8-92, telefon re-
dakcji nocnej i dru-
karni 4-94.
Konto czekowe PKO.
Warszawa 63.070.

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: WIKTOR MONSIORSKI.

ODDZIAŁY: KIELCE, Kilińskiego 19, tel. 507; BEDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIER-
CIE, ul. Paderewskiego 7, tel. nr. 97; CZELADZ, Rynek Nr. 8; telefon 42; GRODZIEC, ulica Kościuszki, telef. 16.

Czy będziemy mieli sesję sejmową przed ferjami letnimi?

Ważne narady prezydenta Rzplitej z marsz. Piłsudskim.

WARSZAWA, 15. 5. (wł.) Posiedzenie rady gabinetowej, które początkowo planowane było na ubiegłą środę i zostało odroczone, do tej chwili nie zostało jeszcze wyznaczono.

Prawdopodobnie rada gabinetowa zwołana będzie jeszcze w ciągu tego tygodnia, najpóźniej w ciągu kilku dni najbliższych.

Na posiedzeniu tem zapasę mają decyzje w sprawach zasadniczych polityki wewnętrznej, nad którymi to sprawami rząd pracuje już od dłuższego czasu.

Przedewszystkiem niema jeszcze ostatecznej decyzji w sprawie drugiej sesji nadzwyczajnej, planowanej początkowo na koniec maja. Wobec braku decyzji w tej sprawie zasadniczej, niema również ostatecznych postanowień co do przedłożenia rządowych na tę sesję nadzwyczajną, nad którymi zainteresowane czynniki i ministerjum pracują bez przerwy.

Są to przedewszystkiem: mała ustawa samorządowa i pragmatyka urzędnicza. Narady ministrów na posiedzeniu rady gabinetowej dotyczyć mają również tych spraw, t. j. małej ustawy samorządowej i pragmatyki oraz ustaw przygotowanych przez ministerjum reform rolnych.

Dzisiejsze prace premjera, jak widać z ich przebiegu, dotyczyły również kwestyj polityki wewnętrznej.

Rano przyjęci zostali kolejno minister poczt i telegrafów inż. Boerner i min. robót publicznych inż. Neugebauer.

Po tych dwu konferencjach odbyła się dalsza narada premjera z ministrami Matuszewskim i Kocem.

Jak można przypuszczać, konferencja ta jest dalszym ciągiem rozmo-

wy premjera z obu ministrami odbytej w środę.

W kołach politycznych uważają, że od przebiegu tych narad zależy zwołanie posiedzenia rady gabinetowej, na której zapadną decyzje zasadnicze w aktualnych sprawach polityki wewnętrznej w chwili bieżącej.

WARSZAWA, 15. 5. (wł.) W związku z mającą się odbyć nadzwyczajną sesją sejmową prezydent Rze-

czypospolitej, prof. Ignacy Mościcki odbył dziś na Zamku dłuższą konferencję z marsz. Piłsudskim.

Marszałek Piłsudski o godz. 1 po południu nadjechał z Belwederu na Zamek otwartym samochodem.

Konferencja trwała całą godzinę; w kołach politycznych przypisują jej decydujące znaczenie, co do ustalenia wniesienia spraw na nadzwyczajną sesję sejmową.

Fałszywe pogłoski o przywróceniu 15-proc. dodatku

WARSZAWA, 15. 5. (wł.) Kolportowana od kilku dni pogłoska, jakoby rząd nosił się z zamiarem przywrócenia 15-procentowego dodatku urzędnikom państwowym, nie odpowiada prawdzie.

Ze źródeł dobrze poinformowanych dowiadujemy się, że prócz woj-

skowych zawodowych, którzy nie podpadają pod termin „urzędnicy państwowi“, wszyscy inni dodatek ten w dalszym ciągu będą mieli stracony.

O przywróceniu dodatku niema narazie mowy.

Przed sesją rady ligi narodów w Genewie.

Konferencja min. Zaleskiego z Briandem. — Dymisja Brianda.

GENEWA, 15. 5. (wł.) Dziś przybył do Genewy min. Zaleski.

W godzinach rannych min. Zaleski odbył krótką konferencję z min. Briandem, a następnie obecny był na otwarciu komisji pan-europejskiej, która obradowała pod przewodnictwem Brianda.

Konferencję zagał min. Briand, który w dłuższym przemówieniu omówił możliwości realizacji jego projektu paneuropę gospodarczej.

Między innymi min. Briand poruszył jeden z warunków projektu, a mianowicie uruchomienie centralnego biura sprzedaży produktów rolnych.

PARYŻ, 15. 5. (wł.) W kołach dyplomatycznych utrzymuje się w dalszym ciągu wiadomość, że min. Briand wyjeżdża z Genewy w nadchodzący wtorek, zaraz po ukończeniu prac komisji paneuropejskiej. W obradach sesji ligi narodów Briand udziału nie weźmie. Mówi się również o dymisji Brianda, który wobec porażki, jaką odniósł przy wyborach na prezydenta Francji, nosi się z zamiarem zupełnego wycofania się z działalności politycznej. Czynności min. spraw zagranicznych Francji do dn. 1 czerwca br. będzie spełniał min. Laval. Po upływie tego terminu spodziewana jest nieunikniona dymisja Brianda.

ROKOWANIA POLSKO-LITWY W SPRAWIE RUCHU POGRANICZNEGO.

WARSZAWA, 15. 5. (wł.) Dziś rozpoczynają się rokowania polsko-litewskie, w sprawie ruchu pogranicznego. Na czele delegacji litewskiej stoi p. Klimas.

POŻAR MOSTU KOLEJOWEGO POD KUTNEM.

WARSZAWA, 15. 5. Z nieustalonych dotychczas przyczyn spłonął most kolejowy pomiędzy przystankiem Wólka a stacją Opoczno na szlaku Kutno — Strzałków.

Ponieważ ogień strawił części drewniane mostu, a konstrukcja żelazna również jest b. poważnie uszkodzona, ruch pociągów wstrzymano. Pociągi osobowe zatrzymują się przy moście a pasażerowie przesiadają się, pociągi pośpieszne zaś kursują drogą okrężną przez Toruń. Przerwa w ruchu potrwa do północy.

Na miejsce wyjechała komisja, która ma zbadać przyczynę pożaru.

Według pogłosek pożar powstał z podpalenia.

Wstrząsająca tragedia w domu akademickim w Warszawie

Młoda kobieta położyła trupem studenta, poczem rzuciła się z 3 piętra na bruk.

WARSZAWA, 15. 5. (wł.) Dom akademicki przy ul. Grójeckiej w Warszawie był dziś terenem wstrząsającej tragedii.

Do studenta uniwersytetu warszawskiego Józefa Budzińskiego, w godzinach rannych przyjechała z Łomży 21-letnia

Janina Jankowska.

Budziński zajmował pokój na 4 piętrze. Studenci zamieszkali w sąsiednich pokojach słyszeli głośną sprzeczkę.

Nagle dały się słyszeć 4 kolejne strzały rewolwerowe, po których drzwi od pokoju Budziń-

skiego otworzyły się gwałtownie.

Z pokoju wybiegła Jankowska i z klatki schodowej 3-go piętra rzuciła się na bruk, doznając pęknięcia podstawy czaszki.

W pokoju zastano stygnące zwłoki Budzińskiego, którego trafiły wszystkie 4 kule.

Co było przyczyną tragicznego wypadku narazie nie wiadomo.

KRÓL OSZUSTÓW WARSZAWSKICH CYNJAN SKAZANY NA 3 LATA CIĘŻKIEGO WIEZIENIA

WARSZAWA, 15. 5. (wł.) Przed sądem okręgowym w Warszawie stanął dziś osławiony król oszustów warszawskich Alfons Cynjan, który sprzedał kolumnę Zygmunta, rozebrał tor kolejki Warszawa — Młociny, sprzedał tramwaj itp.

Sąd po przesłuchaniu szeregu świadków skazał Cynjana na 3 lata ciężkiego więzienia.

3 bezrobotni przytoczyli beczkę z nad morza do Warszawy.

WARSZAWA, 15. 5. (wł.) Przed Belweder przybyło dziś 3 bezrobotnych: Contie, Sznajder (z Król - Huty) i Galewski, którzy z nad morza przytoczyli do Warszawy beczkę omalowaną barwami narodowymi.

Niezwykli goście prosili o audjencję u marsz. Piłsudskiego.

Z polecenia marszałka przyjął ich jeden z adjutantów.

Bezrobotni prosili o pracę. Prośbie ich stało się zadość, na skutek bowiem interwencji adjutanta w ministerjum pracy i opieki społecznej, bezrobotni otrzymali pracę.

Książeczki obrachunkowe

według wzoru zatwierdzonego przez Ministra Pracy i Opieki Społecznej, do nabycia w każdej ilości w drukarni R. Monsiorskiego w Będzinie, Plac 3-go Maja 4, telefon 84.

BANKRUCTWO LWOWSKIEJ FIRMY NAFTOWEJ.

LWÓW, 15. 5. Wielką sensację wywołała tu wiadomość o bankructwie towarzystwa naftowego „Segil”, do którego należało szereg kopalń w Pytkowie, Majdanie i Pasiecznem.

Aktywa firmy wynoszą ponad 2 miliony, pasywa natomiast przeszło 7 milionów złotych. Największe wierzytelności posiadają dwa banki lwowskie i wie deński Kredit-Anstalt.

KATASTROFA AUTOBUSOWA POD WIELUNIEM.

WIELUN, 15. 5. Na szosie, prowadzącej z Częstochowy do Wielunia autobus, chcąc wyminąć nadjeżdżającą z przeciwnej strony furmankę, runął do rowu i uległ rozbięciu.

Z katastrofy trzech tylko pasażerów wyszło bez szwanku, pozostali w liczbie 5 odnieśli częściowo ciężkie obrażenia. Rannych przejeżdżający samochód zabrał do szpitala w Wieluniu.

FALSZYWE BANKNOTY 20-ZŁOTOWE Ujęcie kolporterki w Tomaszowie.

TOMASZÓW MAZOWIECKI, 15. 5. Władze śledcze otrzymały informacje, iż w Tomaszowie, Przezinach i Piotrkowie pojawiły się fałszywe banknoty 20-złotowe.

Falsyfikaty są naogół dobrze wykonane, odróżnić je jednak można od prawdziwych, gdyż zamiast znaku wodnego, posiadają obraz wykonany tuszem.

Policji tomaszowskiej udało się natrafić na ślad fałszerzy. Ujęto miano wiecie na gorącym uczynku usiłowania puszczenia w obieg fałszywej 20-złotówki mieszkanke Brzezin, Jadwigę Brzęczkówną. Podczas rewizji znaleziono u niej kilka fałszyfków.

WYSTAWA PRÓB I WZORÓW PRZE MYŚLU POLSKIEGO LUDOWEGO NA DALEKIM WSCHODZIE.

CHARBIN, 15. 5. (wl.) Otwarta tu została wobec przedstawicieli sfer gospodarczych i przemysłowych wystawa prób i wzorów polskiego przemysłu.

Otwarcia wystawy dokonał konsul generalny Rzplitej dr. Edward Skowroński, który w 2 językach: francuskim i niemieckim wygłosił przemówienie. Przemawiał również po chińsku i angielsku dyr. wystawy p. Radwan.

Do przemówieniach goście zwiedzali wystawę, nie szczędząc słów podziwu nad wytwórczością naszego kraju.

WYCIECZKA PRZEMYSŁOWCÓW POLSKICH

wraca z podróży po Sowietach.

MOSKWA, 15. 5. Grupa przemysłowców polskich z p. Wierzbickim na czele, która blisko 2 tygodnie podróżowała po Ukrainie i północnym Kaukazie, znajduje się już w drodze powrotnej do Moskwy.

Ostatnim etapem podróży był Charków, gdzie przemysłowcy polscy zwiedzili fabrykę traktorów oraz kilka większych obiektów przemysłowych.

POSEŁ SALWADORU W WASZYNG- TONIE RANNY.

NOWY JORK, 15. 5. Szajka przemyślników alkoholu ukryła się w eksterytorjalnym gmachu poselstwa Salvadoru — w Waszyngtonie. Butlegerzy zostali ujęci przez posła charge d'affaires Josefa Leiva, który chciał zaalarmować władze. Przemysłowcy rzucili się na niego, zadali mu 17 ciężkich pchnięć w łowę i zbiegli.

Wszystkie przedstawicielstwa dyplomatyczne w Waszyngtonie w związku z tym wypadkiem zwróciły się do władz amerykańskich o wzmocnienie ochrony policyjnej poselstw państw obcych.

Niemieckie szaleństwo.

W znanym wiedeńskim dzienniku „Neues Wiener Journal” ukazał się ostatnio obszerny artykuł p. t. „Podziemna wojna Moskwy” („Moskaus unterirdischer Krieg”), zawierający rewelacyjne dane co do sowieckich przygotowań wojennych. Artykuł jest tem osobliwszy, że wyszedł z pod pióra jednego z najwybitniejszych wojskowych fachowców — niemieckich. Jego autorem bowiem jest niemiecki generał von der Lippe, były dowódca dywizji na froncie zachodnim podczas wielkiej wojny, — ten sam, który następnie w roku 1918 rozkazami swymi głównie przyczynił się do stłumienia grożącej w Niemczech powszechnej rewolucji. Ma się więc tu do czynienia z opinią człowieka, którego zarówno z racji jego pochodzenia narodowego, jak przede wszystkim z racji jego przynależności do niemieckiej kasty zawodowo-wojskowej, należałoby posądzać raczej o pewną przychylność dla sowieckich poczynań w kierunku wywołania zawieruchy światowej, niż o bezstronne ustosunkowanie się do sprawy niebezpieczeństwa nowej wojny. A jednak von der Lippe — właśnie jako generał niemiecki — ma odwagę głośno i bez ogródek stwierdzić, że przygotowywanie nowej wojny jest zbrodnią — i że współpraca nacjonalistycznego kierownictwa niemieckich sił zbrojnych z Sowietami jest szaleństwem, które w swych skutkach — spadnie na same Niemcy.

Von der Lippe w artykule swoim nie zajmuje się nawet polityczną stroną zagranicznej działalności sowieckiej. Jest wojskowym, — ujmuje rzecz wyłącznie z fachowego, wojskowego punktu widzenia. Śledząc bacznie wszystko, co na przestrzeni lat podejmowały zagranicą Sowiety, dostrzega w tem wyraźną linię konsekwentnego działania według zgłoszonego planu. Zdaniem jego plan ten posiada wszelkie cechy planu o znaczeniu przygotowawczym-strategicznym, wykonywany zaś jest ściśle według reguł i zasad militarnych. W jego realizacji daje się nawet zauważyć pięć wyraźnych etapów operacyjnych, z których każdy posiada swoją znamienne celowość.

Pierwszym z nich jest systematyczna akcja Sowietów w kierunku kolejnego podrywania i niszczenia światowych rynków surowcowych, a więc tem samym niszczenia zasobów materialnych wielkich państw burżuazyjnych.

Kolejny etap tej akcji widzi się już od szeregu lat zarówno w Chinach, jak w Indjach angielskich, — ślady ich widoczne są w obecnej chwili niedwuznacznie również w afrykańskich i azjatyckich koloniach francuskich, wreszcie ostatnio nawet w Stanach Zjednoczonych Ameryki. Cel tej akcji, prowadzonej niezmiernie umiejętnie przy pomocy olbrzymiej sieci specjalnych agentów handlowych, jest całkiem zrozumiały. Chodzi o pozabawienie państw, silnych dotychczas militarnie, dopływu zasadniczych surowców bez których prowadzenie wojny na dłuższą metę byłoby dla nich niemożliwe.

Równoległe z tem postępuje drugi olbrzymi etap sowieckiego planu przygotowawczego. Jest nim stopniowe zapewnianie sobie przez Rosję własnych rynków surowcowych — przy jednoczesnym dostosowywaniu tworzonego obecnie przemysłu sowieckiego do produkcji, opartej na tych właśnie surowcach. Chodzi tu przede wszystkim o słynny stalinowski „pięcioletni program przemysłowy”, czyli o t. zw. „piatiletkę”. W możliwości całkowitej realizacji tego gigantycznego programu — generał von der Lippe wprawdzie nie wierzy. Przeciwnie, — nazywa „absurdem” pomysł gwałtownego przemysławiania nia potwornie rozległych terenów bolszewickiego imperjum, kiedy tereny te ani niskim stopniem kultur

nie są do takiej roli przygotowane, ani też gospodarczo nie są zdolne do wewnętrznej konsumpcji wyrobów własnego przemysłu, nurzając się w nędzę powojenną i porewolucyjnego wyniszczenia. Ale jeden skutek w sensie przygotowawczego — wojennym osiąga Rosja przez „piatiletkę” niewątpliwie: — pogłębia trudności gospodarcze w państwach burżuazyjnych drogą stwarzania dla ich przemysłów dumpingowej konkurencji, której one, i tak już obciążone następstwami poprzedniej nadprodukcji, nie są w stanie wytrzymać. Wiąże się z tem i dalsza korzyść dla Sowietów: — wzrost bezrobocia w tych krajach, a co za tem idzie, wzrost przychylnych komunistom nastrojów w masach ludności. Dla celów swej przyszłej wojny — Sowiety zyskują w ten sposób grunt na tyłach nieprzyjaciela.

Jeżeli zresztą chodzi o dalszą efektywną wartość „piatiletki”, pewne jest — zdaniem niemieckiego generała — jedno. Oto rozbudowywany obecnie na szeroką skalę przemysł sowiecki, pomimo iż niezdolny jest sprostać istotnemu zapotrzebowaniu wewnętrznej konsumpcji pokojowej, jest natomiast już dzisiaj całkowicie zdolny do pokrycia wszelkich zapotrzebowań materialnych — na wypadek wojny. Niema dziś na terenie Rosji ani jednej fabryki, która by bądź już obecnie nie produkowała materiału wojennego, bądź nie mogła być w każdej chwili, przy zastosowaniu całkiem nieznacznych zmian technicznych, zamieniona na wytwórnię wojenną. W tem celowym przystosowywaniu przemysłu, stanowiącym trzeci etap sowieckiego planu przygotowawczego do wojny, dysponuje Moskwa wręcz olbrzymimi zasobami finansowymi — i to nie tylko własnymi. Pomagają jej bowiem w tem potężne zagraniczne kapitały przemysłowe, które nastawione poprzednio na produkcję specjalnie wojenną, utraciły po wielkiej wojnie chwilowo grunt pod nogami w innych państwach Europy i dlatego poszukały go sobie — w Rosji. Von der Lippe ma tu na myśli oczywiście przede wszystkim dawny wielki przemysł niemiecki z koncernem Kruppa na czele, — ten sam przemysł, który w ogromnej mierze przyczynił się do wybuchu wojny w r. 1914, ulokował się w Rosji i stamtąd weszły za nowym żerem dla produkowanych przez siebie armat, czołgów i samolotów.

Z tem właśnie wiąże się dalszy — czwarty — wielki etap sowieckiego planu. Jest nim bezpośrednia kooperacja sztabu generalnego armii czerwonej z nacjonalistycznym kierownictwem zarówno jawnej jak ukrytej niemieckiej siły zbrojnej. Von der Lippe jest niemiecem, jest generałem niemieckim. O owej kooperacji sowiecko-niemieckiej, napewno więcej, niż mu jego narodowe i oficerskie sumienie pozwalało powiedzieć w artykule. Ale i to, co powiedział, wystarcza. Jak potężnym musi być wpływ dyrektów sztabu armii czerwonej na wojenno-przygotowawcze poczynania niemieckich militarystów, można wywnioskować choćby stąd, że generał, który w r. 1918 nie uląkł się rewolucji komunistycznej w całych Niemczech i który na czele jednej tylko dywizji potrafił ją zdławić, — teraz z wyraźnym, nie ukrywanym lekkiem mówi o skutkach, jakie dla Niemiec wyniknąć mogą ze współdziałania z Sowietami w przyszłej wojnie...

Bo sowiecki plan przygotowawczy zawiera również i piąty, najniebezpieczniejszy etap operacyjny. Polega on na ustawicznym, systematycznym zaszczepianiu w tkankę organizmów państw burżuazyjnych — jadu nieuchwytnych jacejek, które mają ich siłę podminować i rozgryźć od wewnątrz. Walczyć skutecznie z niemi — potrafi tylko taki organizm państwowy, którego życie oparte jest o ideę pokoju, przedewszystkiem zaś którego tkanka najczulsza, t. j. siła zbrojna, jest instrumentem nie wojny, lecz obrony pokoju. Ale czy — w razie wygrania przyszłej wojny przez Sowiety — ich rozkładowemu wpływowi oprzeć się potrafiłby organizm Niemiec, dyszących dziś tylko właśnie ideą nowej wojny, organizm państwa, gdzie się nietylko społeczeństwo i armia wychowuje wyłącznie tą ideą, — ale gdzie nawet kierownictwo tej armii idzie ręką w rękę z celami czerwonego Kremla, — oto niepokojące pytanie, na które niemiecki generał, z patriotycznych pobudek sam sobie musi odpowiedzieć: — nie.

Zwycięstwo Sowietów, — to zagłada nie tylko ich przeciwników, ale i ich obecnych przyjaciół t. j. Niemiec. Dlatego pomaganie Moskwie w przygotowywaniu nowej wojny — to szaleństwo.

B. C.

Nowe prowokacyjne naruszenie granicy polskiej na Śląsku.

W Orzegowie na G. Śląsku zaszedł wypadek nowego prowokacyjnego naruszenia granicy polskiej przez zorganizowaną bandę ze strony niemieckiej. Mianowicie około godziny 15-ej na granicy między Orzegowem a Szombierkami przeszła gromada ludzi w ubraniach cywilnych, w liczbie zgórą 250 osób, nielegalnie zieloną granicę. Tłum ten zatrzymał się nad rzeczką Bytomska, gapiąc się stąd na akcję ratunkową straży ogniowej, która poszukiwała zwłok utopionego Gerharda Haina.

Tłum zachowywał się prowokacyjnie. Padaly bez ustanku okrzyki: „wy, polskie świnię”, „tak tę granicę waszą zabierzemy” i inne, których ze względów przyzwoitości przytoczyć nie można. Odznaczał się zwłaszcza jeden z nich, widocznie przywódca całej bandy. Jego też postanowił ująć starszy przodownik Barteczko, ubrany po cywilnemu, który z towarzyszem przeszedł na drugi brzeg, jednakże ciągle jeszcze na stronie polskiej.

Przywódca, poznawszy widocz-

nie w Barteczce funkcjonariusza policji, uciekł do Niemiec, poczem motloch wyparto poza granicę polską. Zaznaczyć należy, że naruszenia granicy dokonano na przestrzeni 200 metrów wzdłuż i około 100 metrów wgłąb terytorjum polskiego.

Najciekawsze jest to, że ani policji niemieckiej, ani straży granicznej niemieckiej nie było na tym odcinku, zazwyczaj pilnie strzeżonym, chociaż zajście trwało przeszło 4 godziny.

Zapytać należy, jaki cel mają te coraz częstsze przekroczenia granicy polskiej przez zorganizowane szajki.

ZDROWIE TO SKARB



Primercos
PREZERWATWY

antyseptycznie
spreparowane to gwarancja zdrowia

Wystrzegajcie się naśladowictwa !!

Zatarg w przemyśle górniczym w Zagłębiu Dąbr. przybiera coraz ostrzejszą formę.

Przemysłowcy wymówili wczoraj pracę wszystkim robotnikom.

Jak to już donosiliśmy, pertraktacje rady zjazdu z przedstawicielami związków górniczych o nową umowę zbiorową w przemyśle górniczym — zostały zerwane.

Zerwanie pertraktacji nastąpiło na skutek nieustępliwego stanowiska przemysłowców, którzy prócz obniżki płac (od 10 do 14 procentów), usiłowali również obniżyć wszystkie świadczenia górnicze, jak: „świętówki“, godziny nadliczbowe, deputaty i t. p.

Rzecz zrozumiała, że na podobne warunki przedstawiciele związków górniczych nie mogli się żadną miarą zgodzić, wobec czego dalsze pertraktacje byłyby bezprzedmiotowe.

W początkach pertraktacji prze-

mysłowcy wystosowali do związków górniczych listy, w których oświadczyli, że jeśli do dn. 15 maja pertraktacje nie przyniosą definitywnego wyniku, wówczas wypowiedzą pracę wszystkim robotnikom górniczym i wysuną swoje warunki pracy i płac.

Z dniem wczorajszym wymówiona została praca we wszystkich kopalniach Zagłębia Dąbrowskiego, na

murach zaś zabudowań kopalniowych wywieszono ogłoszenia dotyczące nowych warunków pracy i płac, które mają obowiązywać od dnia 1 czerwca br. Jakie stanowisko zajmą w tej sprawie robotnicy — trudno narazie przewidzieć.

Prawdopodobnie sprawa ta znajdzie rozwiązanie w Warszawie, na terenie ministerjum pracy i opieki społecznej.

Sprawa budowy domów mieszkalnych w Zagłębiu.

przez instytucje ubezpieczeniowe.

Wczoraj w godzinach rannych w magistracie w Sosnowcu odbyła się konferencja przedstawicieli ubezpieczeń społecznych, magistratu oraz przedstawicieli związków robotniczych i pracowników umysłowych, w sprawie budowy domów mieszkalnych przez instytucje ubezpieczeniowe.

Z ramienia zakładu ubezpieczeniowego w Król - Hucie wziął udział dyr. Gunia, z magistratu komisarz miasta p. Kuźniak.

Właściwym celem konferencji było wypowiedzenie się za, albo przeciw dalszej akcji budowy domów - bloków dla robotników i pracowników umysłowych.

W dyskusji nad tą sprawą wszyscy mówcy wypowiedzieli się przeciw budowie tego rodzaju domów.

Wysuwano projekty budowy domków indywidualnych, to zn. domków dla jednej rodziny, lub też bliźniaczych (dla 2 rodzin).

Stow. robotników chrześcijańskich w Dąbrowie

w 40 rocznicę encykliki „Rerum Novarum“.

Stowarzyszenie robotników chrześcijańskich w Dąbrowie, ku uczczeniu 40 rocznicy wydania przez papieża encykliki „Rerum Novarum“ urządziło w ub. niedzielę obchód, w którym wzięło udział szereg przedstawicieli cechów, związków i organizacji ze sztantarami.

O godz. 9-ej rano w miejscowym kościele ks. L. Kaczmarczyk odprawił uroczyste nabożeństwo, poczem

W zytacji parafji Żarki przez J. E. ks. biskupa T. Kubinę

W środę o godzinie 5-ej po południu przybył do Żarek J. E. ks. biskup częstochowski. Parafjanie, w liczbie około 3 tysięcy, manifestacyjnie przyjęli dostojnego pastora. Na drodze Koziegłowy — Żarki i w mieście zostały zbudowane 4 bramy powitalne przez rolników, związek podoficerów rezerwy Rzecz. Pol., straż ogniową ochotniczą w Żarkach i towarzystwo gimnastyczne „Sokół“.

Przy pierwszej bramie dostojnego Gościa witał w imieniu gminników chlebem i solą p. Leopold Grabowski, wójt gminy Żarki. W imieniu ludności żydowskiej witał ks. biskupa rabin miejscowy Szwarcberg, wręczając chleb i sól na srebrnej tacy oraz wygłosił przemówienie w języku hebrajskim. Przy bramie straży ogniowej witali ks. biskupa

Straszny wypadek w Maczkach.

Podczas strzelania ryb dynamitem doznał urwania ręki

Onegdaj w godzinach popołudniowych Maczki były terenem strasznego wypadku, któremu uległ 24-letni Józef Zych, mieszkaniec Maczek.

Zych wybrał się na ryby, które łowił w Białej Przemszy, zapomocą ogłuszania dynamitem.

Podczas wrzucenia jednego z ład-

unków dynamitowych, nastąpiła przedwczesna eksplozja, która w skutkach okazała się tragiczna.

Zychowi dynamit urwał prawą rękę oraz doznał on lekkich uszkodzeń na całym ciele. W stanie groźnym przewieziono go do szpitala na Niemcach.

Podziękowanie.

Wszystkim przyjaciółom i znajomym oraz Stow. Właścicieli Nieruchomości w Sosnowcu za oddanie ostatniej pomocy mężowi i ojcu naszemu

ś. p.

STANISŁAWOWI FORYSIOWI
składają serdeczne podziękowanie

Zona i dzieci.

TEATR MIEJSKI W SOSNOWCU.

W niedzielę popołudniu o godz. 4.15 „Jęch chłopezyk“, farsa w 3 aktach R. Praxy'ego. Przeważnie sytuacje i bez troski humor przy doskonałej grze całego zespołu zapewniły farsie tej rekor-dowe powodzenie. Wznowienie „Jęch chłopezyka“ przyjęte zapewne zostanie z radością przez publiczność. Ceny popularne od 2.50 do 80 gr.

W niedzielę wieczorem o godz. 8.15 „Kochanek pani Vidal“, komedia w 3 aktach L. Verneuil' z pp. Niezewska i Relskim w rolach głównych. Żywiość akcji, lekkość dialogu, błyskotliwy dowcip i erotyczna, w najlepszym stylu atmosfera, składają się na efektowną całość. Ceny miejsc popularne od 2.50 do 80 gr.

„Roztwór profesora Pytla“, doskonała humoreska w 3 aktach Brunona Włanawera ukaże się na premierowym widowisku w czwartek, 21 bm. o godz. 8.15. Wszystkie sztuki tego znakomitego autora odznaczają się ciętym dowcipem, dużą dozą śmieszności ludzkich i zabawnych typami. Rolę główną gra dyr. Tański obok pp. Kosieradzkiej, Niczewskiej, Tańskiej, Horowicza, Grudniewskiego, Relskiego, Kowalskiego, Słupskiego, Szablowskiego i innych.

W poniedziałek wystąpi na naszej scenie znany humorysta Leon Wyrwicz w swych najnowszych monologach. Początek widowiska o godz. 8.30. Ceny od 3.50 do 1 zł. Bilety sprzedaje skład mat. piśm. p. Czechowskiego.

Z Sosnowca.

(s) Zarząd koła związku inwalidów wojennych w Sosnowcu ukonstytuował się następująco: przewodniczący Franciszek Pichit, sekretarz Józef Kruż, skarbnik Alfons Sularz, zastępca przewodniczącego Władysław Szymczyk, zastępca sekretarza Paweł Szopka i zastępca skarbnika Roman Osmenda.

Z dniem 18-go bm. aż do odwołania sekretarjat koła czynny będzie od godziny 8 do 13-iej i biuro rozklejeń od g. 8 — 16-iej z wyjątkiem niedziel i świąt.

(s) Zarząd związku podoficerów rezerwy koło Sosnowiec przypomina swym członkom, iż w dniu 16 bm. o godz. 18 m. 30 odbędzie się miesieczne informacyjne zebranie, na którym będą poruszone nader interesujące sprawy, wobec czego obecność wszystkich członków jest obowiązkowa.

(s) Wieczór harcerski urządzają w dniu 17 b. m. o godz. 7-mej wiecz. w sali przy kop. Miłowice, 30 żeńska i 43 męska drużyny harcerskie z następującym programem:

Przedstawienie p. t. „Forteca“, dram. harc. w 3-ech aktach ks. Harazima i „Sad różny“ obraz fantastyczny w 1 odsłonie, oraz deklamacje, orkiestra symfoniczna i t. p. Dochód zostanie przeznaczony na obozy harcerskie.

(s) Kradzieże. Do mieszkania Piotra Leksztonia (Tylna 13) wtargnęli nieznani złodzieje, skąd skradli różną bieliznę, wartości 180 zł.

— Z mieszkania Henryka Stattera (Wesoła 2) skradziono naczynia stołowe wartości 180 zł.

(s) Repertuar kin. „Zagłębie“: — Tarzan wśród dżungli. „Palace“: — Upiór w operze.

Cech Murarzy w Sosnowcu na powiat Będziński w Sosnowcu, postanowił zorganizować przy Cechu Wydział Czeladniczy i w tej sprawie odbędzie się organizacyjne zebranie w niedzielę, dn. 17 b. m. o godz. 4-iej popołudniu, w sali Banku Zagłębia.

W powyższym zebraniu, mogą wziąć udział: mistrzowie i czeladnicy zamieszkałi w powiecie Będzińskim, którzy okazałi świadectwa czeladnicze, względnie uzdolnieni czeladnicy nie posiadający świadectw, lecz po wprowadzeniu i zaświadczeniu przez mistrza u którego wykonywali prace

Czeladnicy! w waszym interesie leży zorganizowanie Wydziału, więc stawcie się licznie.

Zarząd Cechu.

CZY JESTEŚ JUŻ CZŁONKIEM
POLSKIEGO CZERWONEGO
KRZYŻA

KRONIKA.

KALENDARZYK.

MAJ
16
Sobota

Dziś: Jana Nepom.

Jutro: Paschalis

Wschód słońca: 3.43

Zachód słońca: 7.26

RADJO

WARSZAWA.

Sobota, 16 maja.

11.40. Przegląd prasy kraj. P. A. T. 11.58. Sygnał czasu z Warsz. 12.10. Muzyka tan. 13.10. Kom. meteor. 14.15. Kom. gospod. 14.35. Odczyt dla mat. p. t. Nauka o Polsce współczesnej. 14.50. Wiad. wojskowe dla wszystkich. 15.50. Odczyt z Wilna. W przerwie kom. dla żegluga i rybaków. 16.10. Kącik dla młodych ta-lentów muz. 16.40. Odczyt z Poznania. 17.00. Słuchowisko z Krak. 17.30. Koncert dla młodzieży. 18.00. Naboż. majowe z Wilna. 19.00. Rozmaitości. 19.20. Wiad. bieżące roln. 19.35. Program na dz. nast. 19.40. Pras. dzien. radj. 19.55. Muzyka z płyt gramof. 20.00. Feljeton p. t. Na przeskodzie. 20.15. Skrzynka poczt. techn. 20.30. Muzyka żydowska. W przerwie repert. Warsz. Teatrów Miejsk. 21.30. Tr. na waltornię i fort. 22.00. Na widnokręgu. 22.15. Koncert Chopinowski ze Lwowa. 22.50. Kom. me-teor., polic., sport. 23.00. Muzyka lekka i tan. z Polonii.

Niedziela, 17 maja.

10.15. Nabożeństwo z Piekar Wielkich na G. Śląsku. 11.58. Sygnał czasu z Warsz. Obserw. Astr. hejnał krak., Urząd komun. Państw. Inst. Meteorol., program na dz. bież. 12.15. Poranek muzyczny z Filh. Warsz. 14.00. Odczyt roln. „Pielęgnowanie okopowych“. 14.20. Muzyka. 14.30. Odczyt roln. 14.50. Muzyka. 15.00. Odczyt rolniczy. 15.20. Fragment koncertu Zw. Zaw. Muzyków Rzeczypospolitej Polskiej z Filh. War. 16.10. Program dla dzieci starszych. 16.25. „Skrzynka pocztowa“. 16.45. Odczyt z Krakowa. 17.00. Muzyka z płyt gramof. 17.15. Odczyt z Wilna. 17.40. Koncert popul. 19.00. Rozmaitości. 19.25. Feljeton p. t. „W czeluściach podziemi“. 19.40. Program na dz. nast. 19.45. Kom. „Z przed stu lat“. 19.50. Muzyka z płyt gramof. 20.00. Słuchowisko ze Lwowa. 20.30. Koncert popul. W przerwie kwadrans literacki. 22.00. Feljeton: „Pamiętnik Stanisława Lewickiego“. 22.15. Koncert. 22.50. Kom. Urz. kom. Państw. Inst. Meteorol., polic., sport. 23.00. Muzyka ze Lwowa.

KATOWICE.

Sobota, 16 maja.

11.40. Przegląd prasy kraj. P. A. T. 11.58. Sygnał czasu z Warsz. 12.10. Koncert z płyt gramof. 13.10. Kom. meteor. z Warsz. 14.15. Kom. gospod. z Warsz. 14.35. Odczyt dla mat. z Warsz. 14.50. Przegląd wydawnic. perjodyczn. z Warszawy. 15.15. Kom. Polsk. Zw. Zrz. Gosp. Woj. Śl., kom. T. P. 15.30. Wiad. wojsko-we dla wszystkich. z Warsz. 15.50. Odczyt z Wilna. 16.10. Skrzynka poczt. 16.40. Odczyt z Poznania. 17.00. Słuchowisko dla młodzi. z Krak. 18.00. Naboż. majowe z Wilna. 19.00. Rozmaitości. 19.15. Lampa neonowa, jej budowa i zastosowanie w reklamie świetlnej. 19.40. Pras. dzien. radj. z Warsz. 19.55. Kom. Zw. Młodz. Polsk. 20.00. Feljeton z Warszawy. 20.15. Skrzynka techn. z Warsz. 20.30. Koncert z Warsz. 22.00. Na widnokręgu z Warsz. 22.15. Koncert Chopinowski ze Lwowa. 22.50. Kom. meteor. z Warszawy, program na dz. nast. 23.00. Muzyka z Warszawy.

Legenda o zakopanych skarbach

kusi tysiące poszukiwaczy i awanturników.

W pobliżu wybrzeży kanadyjskich leży olbrzymi archipelag, obejmujący

około 370 wysp, z których największą jest Nowa Szkocja.

Na wschód od niej leży mała wyspa Oak Island, na którą od półtora wieku pożądliwym okiem spoglądają poszukiwacze złota całego świata.

Istnieje bowiem legenda, że w dużym lejowatym zagłębieniu, zajmującym część tej wysepki, zakopany jest

olbrzymi skarb.

Przekonanie o istnieniu tego skarbu jest tak niewzruszone, że ustawicznie przedsięwzięte są wyprawy na Oak Island, a uczestnicy ich, mimo dotychczasowych niepowodzeń

nie tracą nadziei, że uda im się w końcu cel swój osiągnąć.

Niejaki Fryderyk Blair, dziś 63-letni starzec, od 38 lat nie ustaje w swych poszukiwaniach i on to właśnie jest głównym instygatorem wszystkich imprez eksploatacyjnych.

Udało mu się nawet zainteresować swym planem finansistów, którzy

udzielili mu kredytów

na uposażenie około 30 ludzi we wszystkie nowoczesne przyrządy, potrzebne do poszukiwania szlachetnych kruszców.

Obecnie wyprawa ta ma systematycznie przetrząsnąć tajemnicze zagłębienie na Oak Island, na którego dnie spoczywać ma skrzynia z dokumentami i złotem, zakopana tam przez Anglików po ich klęsce w bitwie pod Bannockburn.

NOWY ROZKŁAD JAZDY

pociągów osobowych.

ODCHODZA

z Sosnowca do Katowic:

0,25; 1,30 p.; 3,34; 4,26; 5,06; 5,54; 6,42; 7,18; 7,39; 8,00; 8,33; 9,22; 10,05; 10,58; 12,15; 12,40; 14,10; 15,03; 15,50; 16,45; 17,10; 17,30; 18,18; 19,10; 20,26; 20,41; 20,57; 22,04 p.; 23,19; 23,44

Do Zabkowic: 1,00 p.; 1,16; 1,40; 5,22; 6,47; 7,25; 7,55; 9,00; 12,32; 13,15; 14,41; 15,12; 16,15; 18,01; 19,01; 20,20; 21,35; 23,37.

Do Zawiercia: 1,00 p.; 1,16; 1,40; 5,22; 6,47; 7,25; 9,00; 12,32; 14,41; 15,12 od Zabk. p.; 18,01; 20,20; 21,35.

Do Częstochowy: 1,00 p.; 1,16; 1,40; 5,22; 7,25; 8,47 p.; 9,00; 12,32; 14,41; 15,12 od Zabk. p.; 18,01; 20,20; 21,35.

Do Łodzi i Poznania: 1,16.

Do Warszawy Gł.: 1,00 p.; 1,40; 8,47 p.; 9,00; 12,32; 15,12 od Zabk. p.; 21,35.

Do Strzemieszyc R.:

2,20; 3,39; 6,03; 6,27; 9,15; 10,44; 11,43; 12,55; 16,52; 17,25; 19,29.

Do Maczek: 2,20; 6,27; 9,15; 10,44; 12,55; 17,25; 19,29.

Do Szczakowy: 2,20; 6,27; 9,15; 12,55; 17,25; 19,29.

Do Kiele: 3,39; 6,27; 9,15; 12,55; 16,52.

Do Warszawy przez Dęblin: 3,39; 9,15; 12,55; 16,52.

Do Kazimierza: 0,59; 6,10; 9,05; 15,10; 17,50; 21,40.

Do Krakowa przez Zabkowice: 1,40 od Zabk. p.; 5,22; 13,15; 19,01; od Zabk. p.

Do Krakowa przez Strzem.: 2,20; 9,15 od Szczakowy p.; 12,55; 17,25; 19,29.

Do Krakowa przez Katowice i Mysłowice: 4,26; 7,39 od Katowic p.; 9,22; 10,05 od Kat. p.; 12,40; 15,50 od Kat. p.; 17,30; 18,53; 20,57; 23,19.

Kupno i sprzedaż.

Wapno palone

budowlane - wysoko - procentowe oraz miał wapienny po cenach konkurencyjnych do nabycia w Zakładach Wapiennych firmy „Eltes” Sp. Firmowa w Będzinie, ul. Sielecka 17, tel. 5-95, dostawa w każdej ilości, własnymi kołmi.

SKLEP w dobrym punkcie w Sosnowcu do sprzedania. Wiadomość w administracji „Expresu”.

SPRZEDAM domek parterowy 4 ubikacje zaraz wolne 2 świeżo założonym ogrodem 223 pręty, 90 szt. drzew owocowych, 200 krzewów, warzywa w miescie w Będzinie w nowej dzielnicy. Wiadomość: Będzin, ul. Brzownicka 26.

Dokumenty mają mieć wielkie znaczenie historyczne, wartość zakopanego skarbu zaś ma wynosić około 80 milionów złotych.

Wielką łodzią żaglową wybrało się na wycieczkę po rzece Orwell towarzystwo angielskiego miasta Ipswich, złożone z 9-ciu osób.

Tragiczna wycieczka.

Troje topielców w burzliwych falach.

Nagle, z powodu silnego i porywistego wiatru łódź przechyliła się a potem

przewróciła zupełnie, wskutek czego wszyscy wpadli do wody.

Sześć osób udało się uratować.

Trzy natomiast, t. j. Tomasz Godding, jego córka Liljana Duke i jego 9-letni wnuk Raymond Morgan, utonęli.

Ciało chłopca wkrótce wydobyto z wody, ciała natomiast dwóch innych osób

nie można było dotychczas odnaleźć

Wśród uratowanych znajduje się matka Raymonda Morgana i jego roczny braciszek.

Podczas akcji ratunkowej rozgrywały się

dramatyczne sceny,

gdyż na brzegu stały rodziny osób, znajdujących się na łodzi i beczynnie musiały patrzeć na walkę tonących z żywiołem.

Gwiazda filmowa.



Greta Garbo.

MIEJSKI ZAKŁAD ELEKTRYCZNY w BĘDZINIE

zawiadamia niniejszem mieszkańców ul. Kościuszki i Sieleckiej, że w niedzielę dnia 17 maja b. r. nastąpi przerwa w dostawie prądu od godziny 7-ej do godziny 16-tej.

Miejski Zakład Elektryczny w Będzinie.

Naturalista M. JURECKI

MYSŁOWICE, Rynek 16. Tel. 10-83

leczy wszelkie choroby krwi, przewlekłe choroby wewnętrzne, kobiece, skórne i weneryczne. Zupełne wyleczenie chorób żołądkowych, wątrobianych i kamieni żółciowych. Domowe kuracje chorób skórnych — Łuszczyca (Psoriasis vulgaris)

Leczenie bezpłodności.

Godziny przyjęć: od 9—5, w niedzielę i święta od 8—10

Na piśmienne zapytania załączyć znaczek pocztowy.

OKAZJA! Wirówka 400 litrowa nadająca się do młeczarni w najlepszym stanie oraz masielnica z wirówką 120-litrową (komplet) zupełnie nowa okazanie bardzo tanio do sprzedania. Wiadomość „Expres Zagłębia”. Zawiercie pod „Wirówki”.

ZAKŁAD fryzjerski dobrze prosperujący sprzedam z powodu wyjazdu. Wiadomość i zgłoszenia administracja Sosnowiec.

SPRZEDAM piwiarnię od zaraz z urządzeniem zł. 500. Wiadomość w administracji.

POSADY I PRACE.

KURSY SZOFERÓW MECHANIKÓW I WARSZTATY SAMOCHODOWE St. Konopki, Promyka 9. Zapisy na nowy kurs, codziennie. Nauka płatna ratami, gwarantowana. Praktyka jazdy wirszowa. Kursy posiadają Modele w przekroju różnych pojazdów Mechanicznych.

POTRZEBNE modelki do czesania. Piłsudskiego 16, m. 15.

POSZUKUJE się służącą umiejącą gotować. Laprus, Rynek 7, Będzin.

POTRZEBNY czeladnik krawiecki na małe sztuki umiejący robić także przy dużych sztukach, na stałe. Łagisza, Glińce, Franciszek Noculak.

POTRZEBNY uczeń na dokończenie praktyki. Zakład fryzjerski, Cherezykowiec, Dąbrowa, Królowej Jadwigi 28.

POSZUKUJE współpracownika Zakład fryzjerski Cherezykowiec, Dąbrowa, Król. Jadwigi 28.

POTRZEBNY czeladnik krawiecki na małe sztuki. Zabkowice, dom Gaika. Stanisław Klimczyk.

CZELADNIK krawiecki na małe sztuki potrzebny. Dąbrowa, Limanowskiego Nr. 24. Stefan Dziennicki.

PANIE i Panowie mogą z łatwością za robić dziennie 20 — 30 zł. przez objęcie poważnego zastępstwa. Praca honorowa i tylko w kole znajomych. Zgłoszenia pisemne pod „Egzystencja”. Kraków, Skrytka 105.

POTRZEBNA zdolna bufetowa restauracyjna. Sosnowiec, Sobieskiego 3.

Zgubione dokumenty.

GŁAB Stanisław zgubił książkę kasy chorych, wydaną w Sosnowcu.

ZAGINEŁY weksle in blanco 3 po zł. 300 i 1 zł. 100 z wystawienia Tadeusza Tomeckiego z żyrem Szymona Tomeckiego go. Takowe się unieważnia.

SARNÓWNA Sabina zgubiła książkę kasy chorych, wydaną w Sosnowcu.

RÓZNE.

JASNOWIDZ chiromanta z Kaukazu mówi każdemu imię, nazwisko, choroby bez pytania. Daje cenne porady. Przeszłość, przyszłość, teraźniejszość. Sosnowiec, ul. Krzywa Nr. 1, 2 piętro, tylko do 1-go.

ZAKŁAD krawiecki męski Trybalski go, Sosnowiec, 3-go Maja 13, przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie krawiectwa wchodzące w własnych i powierzonych materiałów. Uwaga! Wykonanie pierwszorzędne.

„Fortuna kołem się toczy”

Dziś nie masz nic — jutro możesz być człowiekiem zamożnym.

Trzeba tylko, abyś zawczasu zaopatrzył się

w los 1-ej kl.

Polskiej Loterii Państwowej

w najszcześniejszej w Zagł. Dąbr. kolekturze

Józefa Hlawskiego

w SOSNOWCU, 3-go Maja 23

lub w jej oddziałach:

w BĘDZINIE, Małachowskiego 1

w DĄBROWIE Górnicej, 3-go Maja 4

w ZAWIERCIU, Paderewskiego 7

w GRODZCU, Narutowicza 9

w CZELADZI, Rynek 8.

CENA LOSÓW:

Ćwiartka Zł. 10, połówka Zł. 20, cały los Zł. 40.

Główna wygrana

1.000.000 zł.

Co drugi los wygrywa!

Ciągnięcie 1-ej klasy odbędzie się 19 i 21 maja b.r.

Nie masz ani chwili do stracenia! Nie zwlekaj — kup zaraz!

Zamówienia listowne załatwiamy szybko i dokładnie.

ROBOTY ślusarskie, mechaniczne spawanie wszelkich części i metali, specjalność: spawanie aluminium, cylindrów do samochodów i pomp, z gwarancją wykonuje zakład spawalno - mechaniczny Stanisław Grzęda Sosnowiec, Czysta 8.

DNIA 14 maja b. r. znaleziono plecak na Radosze, do odebrania za zwrotem kosztów. Sosnowiec, ul. Szpitalna 3, m. 4. Galka.